MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

OFÍCIO N2  608/2022/5MA

Carlos Barbosa, 30 de junho de 2022.

A Sua Excelência a Senhora

Lucilene Marchi,

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,

Carlos Barbosa/R5.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informações ng 15/2022.

Senhora Presidente,

RECEBIDO
CÂMARA DE VEREADORES

Carlos Barbosa - RS

Em atenção ao Pedido de Informação n2  15/2022, informamos, conforme manifestação

da Secretaria de Educação,  o que segue:

1. Sim. Se comprometeu a realizar todos os esforços para providenciar o transporte do

Município, dentro de suas possibilidades e das limitações impostas pela legislação.

2. Nem toda a contratação deve necessariamente ser licitada. 0 setor responsável, na fase

interna do procedimento, verifica a necessidade administrativa, analisa as informações

disponíveis e o histórico de contratações e, com base nestas informações, direciona a

contratação pela dispensa, inexigibilidade ou para licitação em uma de suas modalidades

previstas em lei. Dentro das limitações impostas pela legislação, encontra-se margem para a

discricionariedade na forma da contratação.

3. Sim, foi contratado para transporte de alunos para os Jogos Escolares na modalidade Futsal e

Xadrez.

4. Não foi contratado por quilômetro e, sim, foram elaborados 17 roteiros, posteriormente

foram encaminhados, via  e-mail,  as solicitações de orçamento para 13 empresas diferentes.

Cinco empresas realizaram cotações, com menor valor para a contratação totalizando R$

9.340,00.

5. Não foi contratado por km rodado, foi feita cotação dos trajetos que resultou no valor

contratado de R$ 7.870,00.

6. Foram contratadas as empresas (Rosanelli Tur Ltda, Jaimar Transportes Ltda, Capela Tur Ltda,

Deize Cristiane Weschenfelder Eireli e Tiago de Souza Ltda), e foram encaminhados pedidos de

orçamento para 13 empresas, sendo que apenas 6 realizaram cotações.

Secretaria Municipal da Administração.

Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS I 95185-000 I (54) 3461.8811

www.carlosbarbosa.rs.gov.br assessor.administracao@carlosbarbosa.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

7. 0 Critério adotado pela Secretaria foi, com o valor disponível de dispensa, escolher ao menos
um itinerário por escola, para atender o maior número de alunos de cada escola.

Atenciosamente,

verson Kirch,

Prefeito do Município de Carlos Barbosa, RS.

Secretaria Municipal da Administração.
Rua Assis Brasil, 11, Centro, Carlos Barbosa-RS I 95185-000 I (54) 3461.8811
www.carlosbarbosa.rs.gov.br assessor.administracao@carlosbarbosass.gov.br

	Page 1
	Page 2